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Abstrakt:
Cílem této práce je vytvoření virtuální počítačové laboratoře, ve

které bude možno simulovat a analyzovat chování na biologické membráně

buněk. Membrána s okolím je popsána sítí hexů, jenž obsahují různé další

látky a komponenty, které spolu interagují. V závislosti na tomto rozložení

lze na membráně pozorovat známé úkazy jako zesílení akčního potenciálu.

Simulace samotná by měla předvést, že na základní modelování dějů na

membráně stačí pár základních fyzikálních a chemických pravidel.
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit virtuální laboratoř pro simulace dějů na membráně a

jejím okolí v závislosti na základních fyzikálních pravidlech tohoto systému. Bude

nás zajímat, zda těchto pár fyzikálních a chemických zákonů stačí k věrnému

modelování dějů na membráně buněk.

Chceme-li modelovat děje na membráně buněk, musíme nejprve pochopit, jak tyto

děje fungují a z jakých entit se skládají. Poté si musíme ve své mysli udělat

představu o podstatných dějích, které toto ovlivňují, a systém značně zjednodušit

tím, že zahrneme pouze děje a entity podstatné pro to, co chceme modelovat.

Vytvořená virtuální laboratoř nám umožňuje nejenom pochopit děje na membráně,

ale i pochopit co by se dělo, kdyby některé entity tohoto systému chyběly a zda jsou

podstatné pro námi zkoumaný děj. Díky vytvořenému souboru pravidel tak můžeme

sledovat jednotlivé děje na membráně a vydedukovat, jaký mají význam a příčinu,

což není klasický přístup vědce, kterému je dovoleno pouze pozorovat a na základě

vypozorovaného uvádět hypotézy a závěry.

Schopnost této virtuální laboratoře modelovat děje na membráně bude

demonstrována na signální transdukci čichových senzorických neuronů obratlovců,

což je signální dráha, která se příliš neliší od nejčastějších biologických jevů na

membráně.
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2. Biologické pozadí

V této kapitole se podíváme na nejdůležitější biologické komponenty dějů na

membráně se speciálním zaměřením na komponenty nalézající se v signální dráze

v čichových neuronech. Probereme zde také základní fyzikální a chemické vztahy,

které zde platí.

2.1. Signální transdukce

Signální transdukce je přeměna jednoho typu signálu na jiný, což je základní děj

probíhající na buněčné membráně. Zahrnuje stimulaci vnější buněčné membrány

molekulami nějaké látky a vyvolání odpovědi uvnitř buňky. Odpovědi buňky na

stimulaci vnější membrány mohou být velmi různé, od stimulace vyvolávající

apoptózu (sebedestrukci buňky) či buněčné dělení až po přeměnu stimulace na

elektrický impulz putující po membráně buňky a jeho přenesení na další buňky.

V jednoduchosti můžeme rozdělit signální transdukci na 2 podskupiny. Skupinu

ionotropní a metabolotropní. Ionotropní skupina se vyznačuje tím, že obsahuje

ionotropní iontové kanály, které jsou stimulovány přímo molekulami na vnější straně

buněčné membrány. Zatímco metabolotropní skupina je charakteristická tím, že

signál do buňky se dostává nepřímo přes receptory, které způsobí změnu

metabolismu buňky, což vede k produkci specifických signálních molekul uvnitř

buňky, které působí jako druzí poslové, přičemž daná signální dráha ani vůbec

nemusí obsahovat iontové kanály. Vybraná signální dráha patří do skupiny

metabolotropní. V jednoduchosti zajišťuje přeměnu stimulace molekulami pachu na

elektrický impulz, který je předáván dalším buňkám v mozku.

Prvním krokem naší signální dráhy je vazba odorantu (molekuly pachu),

nacházejícího se v hlenu kolem řasinky čichového neuronu v nose, na receptor.

Následně receptor aktivuje G protein, který svou aktivitou aktivuje adenylát cyklázy

typu III, což způsobí nárůst koncentrace cAMP uvnitř řasinky. Dostatečná

koncentrace cAMP poté otevírá první ze dvou transdukčních kanálů, a to CNG

kanály. Tyto kanály činí řasinku vysoce propustnou pro Ca2+. Vtok Ca2+ iontů do

buňky má za následek depolarizaci buňky, což má za následek první část akčního

potenciálu. Jakmile je koncentrace Ca2+ uvnitř buňky dostatečně vysoká, otvírají se
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druhé transdukční kanály, a to Ca2+ řízené Cl- kanály. Otevření těchto kanálů učiní

buňku vysoce propustnou pro Cl- a způsobí další depolarizaci, což je druhá část

akčního potenciálu. (Kleene 2008)

Obr. 1 - Signální transdukce pro generování receptorového potenciálu

Rovnoběžné vodorovné čáry reprezentují vnitřní a vnější povrch cytoplazmatické membrány řasinky

čichového senzorického neuronu, R zastupuje receptorový protein vázající odorant, G označuje GTP-

vázající protein, AC je adenylát cykláza typu III, šedé obdélníky jsou CNG kanál a šedé ovály jsou

Ca2+ řízený Cl- kanál. Obrázek převzat z Kleene 2008.

2.2. G protein

G protein je membránou procházející protein, který je spojen s receptorem na vnější

straně membrány. Po navázání ligandu na receptor se změní konformace G proteinu,

který se rozpadne na 2 části, podjednotky α a β + γ, které hrají roli v předávání

signálu dále. Aktivní je hlavně podjednotka α, která velmi často způsobuje aktivaci

adenylátcykláz. G protein je nejtypičtější počátek metabolotropní signální dráhy.

(Alberts)

2.3. Adenylátcykláza

Adenylát cykláza je příklad jednoho z typů enzymů vyskytujících se v signálních

drahách. Bývají aktivovány α podjednotkou G proteinu. Po aktivaci katalyzují
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přeměnu ATP na cAMP, což je příklad jedné ze signálních molekul uvnitř buňky

hojně využívaných při signálních drahách. Mezi další velmi obvyklé „druhé posly“

patří molekuly cGMP, Ca2+, DAG či IP3. (Alberts)

2.4. Iontové kanály

Iontové kanály jsou membránou procházející proteiny, které na základě změny

konformace můžou učinit membránu částečně propustnou pro vybrané ionty či jiné

molekuly. Dají se rozdělit do dvou skupin dle způsobu jejich aktivace na napěťově

řizené a ligandem řízené. Napěťově řízené zaznamenávají změnu napětí na

membráně. Při dosažení prahové hladiny změní svou konformaci díky čemuž se

membrána stane propustná pro dané ionty. Zatímco ligandem řízené kanály mají na

vnější či vnitřní straně membrány vazebná místa pro ligand, která navázáním

způsobují změnu konformace. Iontové kanály jsou v podstatě jednou

z nejdůležitějších proteinových struktur na membráně, jelikož zajišťují rychlý a

objemově relativně velký transport iontů skrze membránu. (Alberts)

2.5. Iontové pumpy

Iontové pumpy se principem trochu podobají iontovým kanálům. Transportují taktéž

ionty skrze membránu, na rozdíl od iontových kanálů však směr transportu iontů

probíhá proti směru gradientu. Jako pohon pro tento transport je využíván buď

gradient jiných iontů, který je transportován stejným či opačným směrem spolu

s daným iontem (symport a antiport) či hydrolýza ATP na ADP (ATPáza). Jsou

zodpovědné hlavně za udržování klidového rovnovážného stavu a návrat do něj.

(Alberts)

2.6. Fyzikální a chemické pozadí

Na veškeré látky působí základní fyzikální a chemické síly. Jednou z těchto

fyzikálních sil, která je důležitá při sledování dějů na membráně, je chaotický pohyb

částic na základě Brownova pohybu. Důsledek tohoto pohybu je, že se vyrovnávají

rozdíly koncentrací na jednotlivých místech, což je známo hlavně jako difuze.

Matematicky je difuze snadno popsatelná 1. Fickovým zákonem
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� = −�∇�

kde J je difuzní tok přes nějakou hranici, ∇c je gradient koncentrace látky a D je

difuzní koeficient závislý na velikosti částice, teplotě a viskozitě prostředí.

(Bartovská 2005) Dalším důležitým jevem, který hraje velkou roli při sledování dějů

na membráně, je, co se děje s látkami, když se srazí a reagují. Tyto děje jsou

principielně popsatelné pomocí chemické reakční kinetiky, kdy do reakce vstupují

reaktanty (což můžou být klidně i velké proteinové komplexy) a výsledkem reakce

jsou produkty. Překvapivě tímto aparátem lze popisovat i takové věci jako změnu

konformace proteinů po navázání ligandu. I když se může zdát, že děje na membráně

jsou složité, tak si vystačíme s reakční kinetikou nižších řádů. Ve většině případů

jsou reakce zde se vyskytující 1. či 2. řádu. Z velmi používaných reakcí, které zde

[…]


(prohledávání do šířky)

• While cas + cas_krok > aktualni_cas

o Najdi latku s nejmensim casem dalsiho difuze

o If cas difuze latky < nedif (cas vyhodnoceni všech komponent)

� Difunduj latku

� Cas vyhodnoceni latky += cas_next (cas s difuzni vzdalenosti)

� Aktualizuj_graf (nova data z prave difundovane latky)

o Else

� Pro každý ReceptorL zavolej ReceptoryL

� Zavolej potencial

� Pro každý ReceptorV zavolej ReceptoryV

� Pro každý Kanal zavolej Kanaly

� Pro každou Pumpu zavolej Pumpy

� Pro každou Reakce zavolej Reakcy

� Pro každou látku zavolej Aktualizuj graf

� Nalezni min cas_next z látek

� Nedif += min cas_next * 4
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Class Difuze – je třída, která se zabývá difuzí látek. Na vstupu dostává jednu látku a

vrací pole jejích koncentrací po 1 kroku difuze.

• Create final //vytvori prázdné vystupní pole

• Pro každé políčko

o Spočti rozdíl koncentrací mezi ním a každým jeho sousedem

o Spočti difůzní tok z políčka do každého jeho souseda

o Pokud je zbytek na políčko menší než 1/7 původní hodnoty, přenásob

všechny toky tak, aby zbyla 1/7

o Ke všem políčkům (dané políčko a jeho sousedi) přičti difůzní tok do něj (či

zbytek na daném políčku)

• Vrať final

Class Kanaly – je třída, která řídí tok látek iontovými kanály. Na vstupu dostane 1

látku a 1 kanál a vrátí finální pole koncentrace látky.

• Pro každé políčko s membránou obsahující tento kanál

o Vytvoř 2 skupiny hexů na rozdílných stranách membrány sousedící a spočti

průměrnou koncentraci

o Spočti kapacitu kanálu (včetně zahrnutí zavřených a inhibovaných kanálů)

o Po koncentračním gradientu přesuň danou kapacitu

o Uprav koncentraci na políčkách obou skupin (odečti s vyšší koncentrací,

přičti s nižší koncentrací

• Vrať koncentraci látky

Class Pumpy - je třída, která řídí tok látek pumpami. Na vstupu dostane 2 látky a 1

pumpu a vrátí 2 finální pole koncentrací látek.

• Pro každé políčko s membránou obsahující tuto pumpu

o Vytvoř 2 skupiny hexů na rozdílných stranách membrány sousedící

o Spočti kapacitu pumpy

o Dle typu pumpy presuň látky ve správném směru

o Uprav koncentraci na políčkách obou skupin

• Vrať koncentrace látek
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Class Reakcy - je třída, která řídí průběh reakcí. Na vstupu dostane 5 látek a 1 reakci

a vrátí 5 finálních polí koncentrací látek.

• Pro každé políčko obsahující tuto reakci

o Dle typu reakce spočti změnu koncentrací všech látek účastnících se reakce

o Uprav koncentraci na políčku

• Vrať koncentrace látek

Class ReceptoryV – je třída, která řídí napěťově ovládané receptory. Na vstupu

dostane receptor, jeho cílovou komponentu a pole membránových potenciálů a vrátí

2 pole. Jedno obsahuje procentuelní inhibici komponenty, druhé procentuelní

aktivaci komponenty.

• Pro každé políčko s membránou obsahující tento receptor a jeho cílovou

komponentu

o Zkontroloj zda je receptor aktivni (potenciál je nad či pod trasholdem)

o Nastav aktivitu komponenty na 1 či 0 (plná inbihice(otevření) či žádná

inhibice(otevření) )

• Vrať komponentu

Class ReceptoryL – je třída, která řídí ligandem ovládané receptory. Na vstupu

dostane receptor, jeho cílovou komponentu a látku a vrátí 2 pole. Jedno obsahuje

procentuelní inhibici komponenty, druhé procentuelní aktivaci komponenty.

• Pro každé políčko obsahující tento receptor

o Nalezni všechny cílové komponenty na sousedních políčkách

o Vypočti aktivitu receptoru

o Nastav aktivitu komponenty

• Vrať komponentu
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6.3. Ukládání a na čítání

Ukládání probíhá tak, že se nejprve vytvoří pomocná datová struktura Save, která

obsahuje veškeré proměnné, které nejsou v ArrayList, a poté se provede Serializace a

uloží se jako binární soubor. Následně se pro každý prvek v ArrayListech, krom

ArrayListu grafy a vnitrek, provede taktéž Serializace a výsledek se uloží jako

soubor. Při uložení vzniká n souborů v jedné složce, kde n je počet prvků ve všech

ArrayListech (krom vnitrni a grafy) + 1. Hlavní soubor má název main.sav ostatní

soubory jsou označeny zkratku názvu o jaký typ komponenty jde a pořadovým

číslem.

Načítání probíhá tak, že se nejprve načte soubor main.sav, díky čemuž jsou známy

velikosti všech datových struktur, které je třeba vytvořit a i jména všech souborů

k načtení.
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7. Závěr

Na základě biologických motivací jsme vybudovali náš představovaný model a

simulační program, který umožňuje volně projektovat představy jakéhokoliv

uživatele. Chtěli jsme vytvořit jednoduchý model entit, který ale ve svém důsledku

obsáhne složitější systémy. Dokázali jsme namodelovat Signální dráhu v čichovém

senzorickém neuronu, která se chovala obdobně jako v reálných biologických

pokusech a teoriích. Dále byl zhotoven i model Synapse v CNS, který opět

poskytoval výsledky srovnatelné s realitou. Zhotovený program nám umožňuje

simulovat různé situace, dokonce i situace, o kterých jsme se ani nezmiňovali. Práce

samotná nabízí široká pole možností pro rozšíření. Například zahrnutí třetího

rozměru, který občas hraje při dějích na membránách velkou roli.
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