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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Zvýšená obtížnost zadání plyne z nutnosti seznámení se s dalším oborem
(buněčná biologie) v míře umožňující implementaci metod z tohoto oboru.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je jazykově v pořádku, ale co se formátování týče, jistě by mu prospělo více
pozornosti. Zvýrazněny by měly být např. názvy kanálů, jednotky, apod. Pseudokódy by měly
být formátovány jako pseudokódy a ne jako seznamy (viz. str. 37).

Co se týče vývojové dokumentace, jistě by prospěl class diagram, který by postihl vztah mezi
třídami.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Aplikace obsahuje jednořádkové komentáře. Vzhledem k tomu, že se jedná o C#
aplikaci vyvíjenou v MS Visual Sutdiu, předpokládal bych využití standardní možnosti
komentování tříd a metod pomocí XML komentářů, které Visual Studio podporuje.

Aplikace u bakalářské práce by mohla obsahovat jinou než defaultní ikonku Visual Studia.
Dále je aplikace zcela nepřehledná a uživatelsky neintuitivní. Možná by pomohla nápověda,
kterou aplikace bohužel neobsahuje (stejně jako číslo verze, nebo nějaké jiné info).

Při kliknutí kamkoli na membránu se překreslí celá uživatelská plocha, což generuje velice
nepříjemné blikání. Ostatně toto problikávání nastane při libovolné akci (výběr položky
v menu, atd.).

Při zadání trochu delšího kroku aplikace zatuhne, dokud neskončí výpočet daného kroku.
Vícevkláknovost by jistě aplikaci prospěla.

Aplikace postrádá hodně věcí, které by ji dělaly praktickou (export stavu membrány,
automatické krokování, nějaký overview aktuálního stavu, legendu, …).

Instalátor pouze nakopíruje aplikaci do daného adresáře, ale nevygeneruje příslušné položky
v menu (nebo jsem je nenašel). Takový instalátor je, dle mého názoru, zcela zbytečný.

Z hlediska simulace program pravděpodobně funguje jak má (těžko ověřit), ale jako
softwarové dílo je dle mého názoru zcela podprůměrný.
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